ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VINTE E QUA-

TRO DE  MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas e

cinquenta e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio,

sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,

sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson

Luís Grippe e do segundo secretário Celso Luiz de Ávila Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Pre-

sidente solicitou aos vereadores que registrassem a presença no terminal de votação, dos quais

se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Car-

los de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz

de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grip-

pe, Erb de Oliveira Martins,  Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José de

Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari,  Valmir Alcântara

de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino

Nacional’ brasileiro.  Neste momento o Presidente pediu a inclusão do Substitutivo ao Projeto de

Lei nº 14/2016, Projeto de Lei 42/2016, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes. O

vereador Giovanni Bonfim solicitou a inclusão do Projeto Resolução 02/2016, o que foi prejudicado

por falta de Parecer, e Emenda ao Projeto de Lei 10/2016, o que foi aprovado por todos os verea-

dores presentes. Po fim o vereador Carlos Fontes solicitou o adiamento do Projeto de Lei 02/2016,

o que foi aprovado por todos os vereadores presentes. Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIEN-

TE - A Ata da 18ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos

Senhores Vereadores presentes. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA,

ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 12/2016

- “Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação

de listagens de pacientes que aguardam por

consultas com especialidades, exames e cirurgias

na rede pública de saúde do município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

REJEITADO

16 votos contrários e 2
ausências: Celso ávila e

Alex Ausentes

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO DE LEI

Nº 123/2015 - Revoga o caput e os incisos do

artigo 6º da Lei Municipal nº 3.148 de 17 de de-

zembro de 2009”. Autoria: Poder Executivo.

    APROVADO

10 votos favoráveis e 8

contrários dos seguintes
vereadores: Ducimar. J.
Cardoso, Erb O. Martins,
José L. Fornasari, Alex F.
Braga, Antonio C. de Sou-
za, Antonio Pereira, Celso
Ávila e Valmir A. de Olivei-

ra.
PROJETO DE LEI Nº 124/2015 - “Dispõe sobre a

alteração da Lei Municipal nº 3645/2014, dando

outras providencias”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO

A pedido do Vereador Car-

los Fontes.

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de maio de 2016

2

PROJETO DE LEI Nº 02/2016 - “Altera o zone-

amento de rua no bairro Terras de Santa Bár-

bara, dando outras providências”. Autoria: Ver.

Edison Carlos Bortolucci Jr.

ADIADO

A pedido do Vereador Car-

los Fontes

PROJETO DE LEI Nº 04/2016 - “Dispõe sobre a

ação fiscalizatória do Município de Santa Bárbara

d’Oeste quanto à prevenção e o combate à den-

gue, chikungunya e zika e dá outras providên-

cias”. Autoria: Vers. Antonio Carlos Ribeiro e

Giovanni Bonfim.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-
ráveis e 2 (duas) ausências
dos vereadores: Celso ávila

e Alex

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 10/2016 –

Altera o Art. 4º do Projeto de Lei nº 10/2016.

APROVADO
11 (onze) votos favoráveis

e 6 (seis) contrários e 1
(uma) ausência do Ver.

Careca do Esporte
PROJETO DE LEI Nº 10/2016 - Cria a concessão

de Láurea de Mérito Pessoal e Elogios aos Inte-

grantes da Guarda Civil”. Autoria: Poder Execu-

tivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-
ráveis e 1 ausência do Ver.

Gustavo Bagnoli

Nesse momento o Ver. Felipe Sanches, solicitou a dispensa de votação da redação final ao Pro-
jeto de Lei nº 10/2016, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

PROJETO DE LEI Nº 11/2016 - “Institui o Plano

Municipal de Saneamento Básico - Sistema de

Abastecimento Público e Esgotamento Sanitário,

e dá outras providências”. Autoria: Poder Execu-

tivo.

ADIADO

A pedido do Vereador Car-

los Fontes

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº
14/2016 - Autoriza o Poder Executivo a conceder

e repassar contribuição à Santa Casa de Miseri-
córdia de Santa Bárbara d'Oeste, na forma que
especifica, dando outras providências. Autoria:
Poder Executivo.

18 VOTOS FAVORÁVEIS

PROJETO DE LEI Nº 42/2016 -  “Dispoe sobre

alteracao no Convenio nº 23-2013 e renovacao

do Plano Operativo Assitencial aprovados pela

Lei Municipal nº 3.452 de

19-3-2016, dando outras providencias”. Autoria:

Poder Executivo.

18 VOTOS FAVORÁVEIS

MOÇÕES RESULTADO

Nº 429/2016 – “Manifesta aplauso a Mara Silvia Crepaldi pelo trabalho

realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de maio de 2016

3

Nº 430/2016 – “Manifesta aplauso a Roberto Francisco Graciano Mesquita

pelo trabalho realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 431/2016 - “Manifesta aplauso a Benedito Lima pelo trabalho junto à

cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 432/2016 -  “Manifesta aplauso a Dupla Danny e Edson pelo trabalho

junto à cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 433/2016 – “Manifesta aplauso à Essencial Fórmula pelos 9 (nove)

anos de atividades”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 434/2016 – “Manifesta aplauso a Gerson Martins pelo trabalho junto à

cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 435/2016 - “Manifesta aplauso a Felipe Martim Coelho pelo trabalho

junto à cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 436/2016 – “Manifesta aplauso a Mirka Aparecida Rodrigues Dessordi

pelo trabalho realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 437/2016 – “Manifesta aplauso a Evelyn Raquel pelo trabalho junto à

cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 438/2016 -  “Manifesta aplauso a Giuliano Heleno pelo trabalho junto à

cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 439/2016 -  “Manifesta aplauso a Paula Fernanda Marchesin de Mori

pelo trabalho realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 440/2016 - “Manifesta aplauso a Ivan Antônio Grego pelo trabalho

realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 441/2016 - “Manifesta aplauso a Dupla Denis e Ruan pelo trabalho

junto à cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de maio de 2016

4

Nº 442/2016 -  “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, para que

seja instalados pontos de iluminação na extensão da Avenida Charles

Keese Dodson, neste município”. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 443/2016  – “Manifesta aplauso ao Secretário de Trânsito e Seguran-

ça, na pessoa do Dr. Rômulo Gobbi e toda sua equipe, pela iniciativa de

realizar reformas nas dependências da SESETRAN. Autoria: Ver. Antônio

Carlos de Souza.

APROVADA

Nº 444/2016 – “Manifesta aplauso a Fátima Furlan pelo trabalho junto à

cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 445/2016 – “Manifesta aplauso a Gustavo Paganotti pelo trabalho junto

à cultura barbarense”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 446/2016 – “Manifesta aplauso a Marcelo Aparecido Navarro pelo

trabalho realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 447/2016 – “Manifesta aplauso a Tarsila Guedes Rapassi pelo trabalho

realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Vers. Giovanni Bonfim, Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 448/2016 -  “Manifesta aplauso ao time de futebol amador barbarense

“Unidos do Inocoop” pela conquista do título da 4ª Divisão do Futebol

Municipal”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

Nº 449/2016 – “Manifesta aplauso ao árbitro Rafael Claus, pela premia-

ção que o destacou como o melhor árbitro no Campeonato Paulista pela

segunda vez”.  Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADA

Nº 450/2016 – “Manifesta aplauso a Equipe do Laboratório da Dança, da

Coreografa e bailarina Fernanda Bagnoli Araújo, pela participação, pela

busca incessante em valorizar a arte da dança, pela técnica explorada,

pela arte apresentada e pela merecida premiação no FestCampos 20016”.

Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADA

Nº 451/2016 – “Manifesta Aplauso à Paróquia São José através do Páro-

co Padre William Martins e à todos que direta ou indiretamente colabora-

ram para o êxito do “Jantar Dançante do Dia das Mães”. Autoria: Ver.

Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

Nº 452/2016 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal para que efetue a

troca total do telhado do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, além de

outras reformas que o prédio necessita, com a maior urgência possível”.

Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de maio de 2016

5

REQUERIMENTOS           RESULTADO

 Nº 739/2016 – “Requer informações referente ao cumprimento da Lei

3.785/2015 que “Dispõe sobre a oferta de merenda escolar adequada para

alunos(as) diabéticos(as), hipertensos(as) ou obesos(as) na rede pública

municipal”, deste município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 740/2016 – “Requer informações da Administração Municipal sobre o

equipamento e realização de testes ergométricos (teste de esforço) em

pacientes da Rede Municipal de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria:

Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 741/2016 – “Requer informações acerca de protocolo em tramitação

junto a Ouvidoria do SUS”. Autoria: Ver. Fabiano W. R. Martinez.

            APROVADO

Nº 742/2016 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na

modalidade Pregão Presencial nº 34/2016, para contratação de empresa

para prestação de serviços de manutenção em rede existente de video-

monitoramento com suporte técnico, garantia de atualização de versões e

customização de sistema de segurança eletrônico municipal de Santa

Bárbara d’ Oeste para período de 12 (doze) meses”. Autoria: Ver. Ademir

da Silva.

            APROVADO

Nº 743/2016  – “Requer informações acerca do processo licitatório, na

modalidade Pregão Presencial nº 37/2016, para contratação de empresa

para locação tipo fretamento de um (01) veículo adaptado e um (01) re-

serva também adaptado, com seus respectivos motoristas, para atendi-

mento diário e ininterrupto do serviço de Transporte Especial – Porta a

Porta”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

            APROVADO

Nº 744/2016 - “Requer informações acerca de pista de skate, localizada

na praça “Augusto Toledo - Seu Augustinho”, localizada no Bairro Jardim

São Francisco”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 748/2016 – “Requer Informações referentes ao destino dado aos valo-

res arrecadados na Zona Azul do Munícipio”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 753/2016 – “Requer informações quanto a situação da busca pela

“Cruz de Madeira Nobre, gentilmente doada por uma tradicional família

barbarense, ao Município, que ainda aguarda satisfação a respeito‘’. Auto-

ria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADO

Nº 762/2016 – “Requer informações da Administração Municipal sobre os

trabalhos de manutenção da iluminação pública por parte da empresa

contratada no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José

Antonio Ferreira.

APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de maio de 2016

6

Nº 764/2016 - Requer informações acerca do Programa de
Incentivo ao Desenvolvimento - PID, oferecido pelo Municí-
pio de Santa Bárbara d’Oeste. Ver. Emerson L. Grippe

APROVADO

Nº 765/2016 – Requer informações acerca do estoque de
medicamentos da rede pública de Saúde no Município de
Santa Bárbara d’Oeste. Ver. Emerson L. Grippe

APROVADO

Neste momento, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição, os

seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  19:26 às 19:36

Carlos Fontes  Abriu mão 19:36

Celso Luiz de Ávila Bueno Abriu mão 19:36

José Luís Fornasari Abriu mão 19:36

Erb de Oliveira Martins Abriu mão 19:36

Ademir José da Silva Abriu mão 19:36

José Antonio Ferreira Abriu mão 19:36

Alex Fernando Braga Abriu mão 19:36

 Felipe Sanches da Silva Abriu mão 19:36

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 19:36

Antônio Pereira Abriu mão 19:36

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 19:36

Emerson Luís Grippe Abriu mão 19:36

Edison Carlos Bortolucci Junior  19:36 às 19:40

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às

dezenove horas e quarenta minutos. Eu, ____________________(Alexandre José Carpim), Agente

Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada

pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário